
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

 

Oggetto: Pagamento contributo in favore di ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, pari ad € 1.170,00 -  Bollettino 

MAV n. 01030659838681988  emesso per il Periodo relativo al 1 quadrimestre 20232 relativo alle gare della IV Direzione 

“Edilizia Metropolitana e Istruzione”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI E.Q. 

PREMESSO: 

Che l’ANAC ha emesso il MAV n. 01030659838681988  di € 1.170,00 per il Periodo relativo al 1 quadrimestre 2023 

relativo alle gare della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”; 

Che tra le somme a disposizione dei quadri economici delle gare appresso specificate sono state impegnate le somme 

necessarie al pagamento del contributo dovuto a norma di legge all’Autorità Nazionale Anticorruzione come di seguito 

specificate: 

 cod gara 8788103: “Interventi urgenti di ripristino delle terrazze del Monastero di San Placido Calonerò, sede della 

sez. agraria “P.Cuppari” dell’I.I.S. “G. Minutoli” di Messina, interessate da infiltrazioni meteoriche, mediante principi 

di efficientamento energetico”. CUP: B44H22000780003 – CIG: 9479756E1D -determinazione dirigenziale n. 1759  

del 28/12/2022- imp.2137/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod gara 8803329: “Lavori di manutenzione da eseguire presso gli Istituti di Istruzione superiore nel Comune di 

Messina”. CUP: B42B22000710003 CIG: 9496369B99 - determinazione dirigenziale n. 234 del 30/01/2023 imp. 

1758/22 al cap. 3160 - pagamento del contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8849241: “Lavori di adeguamento per il risparmio energetico da eseguire nella centrale termica ubicata 

nell'edificio scolastico “G.B. Impallomeni” nel Comune di Milazzo (Me). - codice edificio 0830493259” --CUP: 

B54D22003510003 CIG: 9545657D57  determinazione dirigenziale n. 1448 del 30/12/2022 imp. 2154/22 al cap. 

7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8850656: “Lavori per la riduzione del consumo energetico da eseguire presso l’i.I.S. Minutoli di Messina”.  

CUPB44D22002780003- CIG:95471816FE Approvazione progetto. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera 
a), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021) all’Impresa Montagno Ingegneria e Costruzioni Srl- Bronte  (CT). 

Assunzione impegno di spesa € 152.364,23.  - determinazione dirigenziale n. 1764 del 28/12/2022 imp. 1939/22 al 

cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8850813: “Lavori per la riduzione del  consumo energetico da eseguire presso l’i.I.S. Pugliatti di  Taormina 

(ME) .  Approvazione progetto esecutivo, schema lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico.  

CUP: B84D22003770003 – CIG: 954729985E    - determinazione dirigenziale n. 1763 del 28/12/2022 imp. 2141/22 al 

cap. 7411 - del contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod  gara 8852503: “Lavori di manutenzione da eseguire negli istituti scolastici ricadenti nel distretto Tirrenico”. 

Approvazione Trattativa MEPA n. 3378347ed Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) L. 120/2020 

così come modificato dal D.L. 77/2021convertito in L. 108/21, alla Ditta PROJECT S.R.L. Impegno di spesa di € 

3533 24/08/2023

3243 24/08/2023



 Pagina 2 

 

100.573,25 IVA compresa. CUP: B42B22000720003 CIG:9549185CBD- determinazione dirigenziale n. 1847 del 

30/12/2022 imp. 2156/22  al cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

 Cod  gara 8865010: “Lavori per la coibentazione ed impermeabilizzazione del terrazzo di copertura, per 

l’efficentamento energetico da eseguire presso il Liceo “L. Sciascia” sez. ass. dell’I.I.S. “E. Fermi” nel Comune Di 

Sant’Agata Di Militello (ME) Importo complessivo: € 310.000,00 CUP: B44D22002790003 – CIG: 9562507E66 - 

determinazione dirigenziale n. 1789 del 29/12/2022 imp. 2135/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod  gara 8865724: Lavori di completamento per la coibentazione ed impermeabilizzazione del terrazzo di 

copertura, per l’efficentamento energetico da eseguire presso L’I.T.T. - I.P.S.A.R. “A. Florena” di Santo Stefano di 

Camastra, Sez. Ass. dell’I.I.S. "A. Manzoni" di Mistretta (ME). codice edificio 0830913137. Approvazione progetto 

esecutivo, schema lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico. Prenotazione impegno di spesa. 

CUP: B29I22001230003 – CIG:9562715A0D- determinazione dirigenziale n. 11762 del 28/12/2022 imp. 2138/22 al 

cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

Che con determinazione n. 3162 del 11/08/2023 si è provveduto ad impegnare la somma di € 150,00 quale somma 

dovuta per il versamento contributi ANAC per il periodo relativo al 1 quadrimestre 2023 e non prevista nei quadri 

economici di spesa delle sottoelencate gare: 

- Cod. Gara 8828903- Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8850469- Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8876543- Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8877946- Importo dovuto € 30,00; 

- Cod. Gara 8883123 - Importo dovuto € 30,00; 

RITENUTO che occorre procedere al pagamento di complessive € 1.170,00 per le gare sopracitate quale contributo 

dovuto a norma di legge all’Autorità (ANAC), con prelievo dagli impegni sopra dettagliati; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 nonché il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 Nuovo codice appalti; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 

23/12/2020;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.170,00 in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) per la 

contribuzione dovuta per le gare effettuate dalla IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” nel periodo relativo al 

1 quadrimestre 2023 di cui al bollettino MAV  n° 01030659838681988 emesso in data 22.05.2023 dalla stessa Autorità, a 

carico di questa IV Direzione, per contributo dovuto ai sensi di legge, per le gare citate in premessa; 

AUTORIZZARE la II direzione all’emissione del mandato di pagamento di € 1.170,00 in favore  dell’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma RM, bollettino Codice MAV  n° 01030659838681988 

emesso in data 22.05.2023 dalla stessa Autorità, a carico di questa IV Direzione, per contributo dovuto ai sensi di legge, 

per le gare citate in premessa, da accreditare mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito:  Monte dei Paschi di 

Siena S.P.A. – Servizio Incassi Diversi – MAV, IBAN: IT77O0103003200000004806788. 

PRELEVARE la suddetta somma dagli impegni assunti nei capitoli di seguito elencati relativamente alle gare: 

 Cod. gara 8788103: imp. 2137/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod. gara 8803329: imp. 1758/22 al cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 



 Pagina 3 

 

 Cod. gara 8828903: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8849241: imp. 2154/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8850469: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8850656: imp. 1939/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8850813: imp. 2141/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod. gara 8852503: imp. 2156/22 al cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8865010: imp. 2135/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod. gara 8865724: imp. 2138/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod. gara 8876543: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8877946: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00;  

 Cod. gara 8883123: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

DARE ATTO: 

Che  il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e si rende necessario al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del d.lgs 267/2000;  

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per: 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 

di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 

267/2000; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

Allegati: Bollettino MAV 

La Responsabile dell’Istruttoria 

f.to Dott.ssa Maria Gugliandolo      

     Il Responsabile del Servizio – Titolare E.Q. 

          Ing. Rosario Bonanno  

            Firmato digitalmente   
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale 

relativo alla IV Direzione Servizi Tecnici Generali;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.170,00 in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) per la 

contribuzione dovuta per le gare effettuate dalla IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” nel periodo relativo al 

1 quadrimestre 2023 di cui al bollettino MAV  n° 01030659838681988 emesso in data 22.05.2023 dalla stessa Autorità, a 

carico di questa IV Direzione, per contributo dovuto ai sensi di legge, per le gare citate in premessa; 



 Pagina 4 

 

AUTORIZZARE la II direzione all’emissione del mandato di pagamento di € 1.170,00 in favore  dell’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma RM, bollettino Codice MAV  n° 01030659838681988 

emesso in data 22.05.2023 dalla stessa Autorità, a carico di questa IV Direzione, per contributo dovuto ai sensi di legge, 

per le gare citate in premessa, da accreditare mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito:  Monte dei Paschi di 

Siena S.P.A. – Servizio Incassi Diversi – MAV, IBAN: IT77O0103003200000004806788. 

PRELEVARE la suddetta somma dagli impegni assunti nei capitoli di seguito elencati relativamente alle gare: 

 Cod. gara 8788103: imp. 2137/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod. gara 8803329: imp. 1758/22 al cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8828903: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8849241: imp. 2154/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8850469: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8850656: imp. 1939/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8850813: imp. 2141/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod. gara 8852503: imp. 2156/22 al cap. 3160 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8865010: imp. 2135/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod. gara 8865724: imp. 2138/22 al cap. 7411 - contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 Cod. gara 8876543: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

 Cod. gara 8877946: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00;  

 Cod. gara 8883123: imp. 607/23 al cap. 2536 - contributo ANAC, pari ad €  30,00; 

DARE ATTO: 

Che  il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e si rende necessario al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del d.lgs 267/2000;  

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per: 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 

di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 

267/2000; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

DARE ATTO, altresì: 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, che Il responsabile del procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno, Responsabile del 

Servizio Edilizia Scolastica – Titolare di E.Q. Tel. 0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC 

protocollo@pec.prov.me.it.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 

                           IL DIRIGENTE REGGENTE  
                    Dott. Biagio PRIVITERA  

                                                       firmato digitalmente 

 

 

 


